3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司认真贯彻《中华人民共和国环境保护法》，生产全过程认真执行质量管理体系ISO9001:2015标准和环境管理体系ISO

14001：2015标准，努力开展清洁生产经营活动，达到环保要求，减少环境污染，为了更好地实现公司可持续发展，推行节

能减排创新工作。公司努力降低能源的消耗，在技术升级、工艺调整、浆料配方优化等方面不断创新，做到达标排放。改造

车间用水，在保证生产的情况下实现了湿分绞水的循环利用，节约用水降低成本，达到了废水排放量的降低；空调采用较为

先进的喷淋头，降低空调用水，做到循环利用，提高了空调效率，在节约电能的同时节约了用水量。报告期内，公司"三废"

全部实现达标排放，未发生环境纠纷和环境污染事故。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、经公司董事会六届十四次会议审议通过，公司决定投资建设云数据中心项目一期工程，计划总投资80,070万元。

2、经公司董事会六届十五次会议、2016年度股东大会审议通过，并经石家庄市行政审批局核准，公司名称正式变更为“石

家庄常山北明科技股份有限公司”；经公司董事会六届二十二次会议审议通过，并经深圳证券交易所核准同意，公司证券简

称自2017年10月27日起由“常山股份”变更为“常山北明”，英文简称由“CSTEX”变更为“CSBM”。

3、经公司董事会六届十五次会议、2016年度股东大会审议通过，公司决定在新疆投资建设纺织服装综合项目暨一期工

程，项目计划总投资131,149.43万元，其中一期工程计划投资5.9亿元。

石家庄常山北明科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

45

4、经公司董事会六届二十二次会议审议通过，公司投资设立了河北常山恒云数据科技有限公司，注册资本10,000万元

人民币，公司100%持股，截止本报告期末，该公司的工商注册手续已完成。

5、公司作为牵头人与金鹏电子信息机器有限公司组成的联合体中标了舞钢市智慧城市建设项目（PPP项目）。

6、报告期内，公司全资子公司北明软件分别中标中国民用航空局空中交通管理局的“民航通信网工程传输网设备采购项

目”、 “民航通信网工程IP承载网设备采购项目”和“民航通信网工程综合网管、实验测试培训运维平台及容灾中心采购项目”。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

石家庄常山北明科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 505,656,674 39.77% 151,697,002 -19,488,119 132,208,883 637,865,557 38.59%

3、其他内资持股 505,656,674 39.77% 151,697,002 -19,488,119 132,208,883 637,865,557 38.59%

其中：境内法人持股 412,628,451 32.45% 123,788,535 123,788,535 536,416,986 32.45%

   境内自然人持股 93,028,223 7.32% 27,908,467 -19,488,119 8,420,348 101,448,571 6.14%

二、无限售条件股份 765,785,604 60.23% 229,735,681 19,488,119 249,223,800 1,015,009,404 61.41%

1、人民币普通股 765,785,604 60.23% 229,735,681 19,488,119 249,223,800 1,015,009,404 61.41%

三、股份总数 1,271,442,278 100.00% 381,432,683 0 381,432,683 1,652,874,961 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司董事会六届十五次会议和2016年度股东大会审议通过了公司2016年度权益分派方案，公司2017年7月19日实施了2016

年权益分派方案。其中，以2016年末总股份1,271,442,278股为基数，向全体股东以资本公积金转增股本，每10股转增3股，

转增后公司总股本增至1,652,874,961股。

2、报告期内，鲍宪国等24位股东所持共计14,963,484股股份解除限售，上述股份于2017年6月6日上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2016年度权益分派方案已经公司董事会六届十五次会议及2016年度股东大会审议批准。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本次股份变动，对公司最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标

的影响如下:

2016年 2017年
项目

股本变动前 股本变动后 股本变动前 股本变动后

基本每股收益（元/股） 0.28 0.21 0.28   0.21

稀释每股收益（元/股） 0.28 0.21 0.28   0.21

归属于公司普通股股东的每股净资产（元/股） 4.51 3.47 4.73 3.63

石家庄常山北明科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

47

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京北明伟业控股有限公司 192,425,254 0 57,727,576 250,152,830 非公开发行 2018 年 6 月 6 日

北京万峰嘉晔投资管理中心（有

限合伙）
60,445,996 0 18,133,799 78,579,795 非公开发行 2018 年 6 月 6 日

新华基金－平安银行－新华恒

定 20 号常山股份定向增发资产

管理计划

48,516,260 0 14,554,878 63,071,138 非公开发行 2018 年 7 月 28 日

北京万峰嘉华投资管理中心（有

限合伙）
48,232,813 0 14,469,844 62,702,657 非公开发行 2018 年 6 月 6 日

深圳市神华投资集团有限公司 30,487,804 0 9,146,341 39,634,145 非公开发行 2018 年 7 月 28 日

广发证券资管－平安银行－广

发恒定 21 号常山股份定向增发

集合资产管理计划

22,357,723 0 6,707,317 29,065,040 非公开发行 2018 年 7 月 28 日

李锋 13,786,195 0 4,135,858 17,922,053 非公开发行 2018 年 6 月 6 日

应华江 13,080,074 0 3,924,022 17,004,096 非公开发行 2018 年 6 月 6 日

神华期货有限公司 10,162,601 0 3,048,780 13,211,381 非公开发行 2018 年 7 月 28 日

严道平 9,428,471 0 2,828,541 12,257,012 非公开发行 2018 年 6 月 6 日

李莹等股东 56,548,533 14,963,484 12,475,514 54,060,565 非公开发行 2017 年 6 月 6 日

高管持股 184,950 35,588 55,483 204,845 高管锁定股 每年解锁 25%

合计 505,656,674 14,999,072 147,207,953 637,865,557 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

   公司董事会六届十五次会议和2016年度股东大会审议通过了公司2016年度权益分派方案，公司2017年7月19日实施了

2016年权益分派方案。其中，以2016年末总股份1,271,442,278股为基数，向全体股东以资本公积金转增股本，每10股转增3

石家庄常山北明科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

48

股，转增后公司总股本增至1,652,874,961股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
52,947

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

51,065

报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况